
REGIONE SICILIA BUR 31 Luglio 2009 n. 36

ASSESSORATO DELLA SANITA'
 
 
DECRETO 3 luglio 2009. 
Approvazione del piano straordinario di controllo ed eradicazione della brucellosi bovina, bufalina ed ovi-caprina nel 
territorio della Regione siciliana.

L'ASSESSORE PER LA SANITA'
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il testo unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265; 
Visto il regolamento di polizia veterinaria approvato con D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320; 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. 13 maggio 1985, n. 256; 
Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30; 
Vista la legge regionale 20 agosto 1994, n. 33; 
Visto il decreto 18 novembre 1994, n. 13306; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 
Visto il decreto ministeriale 2 luglio 1992, n. 453, con cui è stato adottato il regolamento concernente il piano nazionale per 
l'eradicazione della brucellosi negli allevamenti ovini e caprini; 
Visti i decreti ministeriali 27 agosto 1994, n. 651 e 15 dicembre 1995, n. 592, riguardanti, rispettivamente, il piano nazionale per la 
eradicazione della brucellosi e della tubercolosi negli allevamenti bovini; 
Vista l'ordinanza ministeriale 14 novembre 2006, recante misure straordinarie di polizia veterinaria in materia di tubercolosi, 
brucellosi bovina e bufalina, brucellosi ovi-caprina e leucosi e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto 12 aprile 2002, n. 519, con cui, tra l'altro, è stata prevista l'identificazione elettronica dei capi risultati infetti nel 
corso dell'esecuzione dei piani di eradicazione della brucellosi bovina ed ovi-caprina; 
Visto il decreto 15 ottobre 2004, n. 4143, con cui sono stati emanati i piani straordinari di vaccinazione della brucellosi bovina ed 
ovi-caprina e con cui è stata disposta, tra l'altro, l'identificazione elettronica degli ovi-caprini vaccinati; 
Visto il decreto 13 ottobre 2005, n. 6395, con il quale, tra l'altro, è stata prevista l'identificazione elettronica di tutti gli ovini e 
caprini presenti negli allevamenti risultati infetti da brucellosi; 
Visto il decreto 12 gennaio 2007, n. 25, con cui è stata disposta l'identificazione elettronica di tutti i bovini e bufalini presenti negli 
allevamenti riconosciuti positivi nel corso dell'esecuzione dei piani di eradicazione BRC - TBC - LEB; 
Vista la decisione della commissione n. 897 del 28 novembre 2008, con cui sono stati approvati i programmi annuali e pluriennali 
di eradicazione, lotta e sorveglianza di talune malattie e zoonosi presentati dagli Stati membri per il 2009 e gli anni successivi, tra 
cui la brucellosi bovina, bufalina ed ovi-caprina; 
Vista la nota prot. n. 22513 del 14 novembre 2008, relativa alle problematiche connesse ai piani di risanamento per la brucellosi, 
tubercolosi e leucosi - Implementazione sistema SANAN, con cui il Ministero del lavoro, salute e politiche sociali, tra l'altro, ha 
fatto presente che l'immissione e l'aggiornamento nel sistema SANAN dei dati relativi ai controlli ed allo stato sanitario delle 
aziende sono requisiti essenziali per la valutazione oggettiva sullo stato di avanzamento dei piani di eradicazione e sulla loro 
efficacia; 
Considerato che in ossequio alla nota ministeriale prot. n. 22513 del 14 novembre 2008, si è provveduto ad implementare ed 
aggiornare il sistema SANAN con i dati dell'attività corrente ed i dati storici fino all'anno 2006 compreso; 
Considerato che in conseguenza di tali aggiornamenti è emersa una nuova situazione epidemiologica; 
Considerato che tale nuova situazione ha formato oggetto di analisi e dibattito nel corso di apposito incontro tenutosi in data 15 
maggio 2009, presso la sede di questo Assessorato della sanità, tra rappresentanti del Ministero del lavoro, salute e politiche sociali, 
del Centro nazionale di referenza per le brucellosi e dell'Istituto zooprofilattico sperimentale della Sicilia; 
Considerato che nel corso dell'incontro tecnico di cui al punto precedente è emersa la necessità di rimodulare, sulla base della nuova 
situazione epidemiologica scaturita dall'analisi dei dati registrati nel sistema SANAN, le azioni volte all'eradicazione della 
brucellosi dal territorio regionale; 

file:///C|/APPOPO/burr4953.HTM (1 of 2)01/08/2009 16.33.03



REGIONE SICILIA BUR 31 Luglio 2009 n. 36

Considerate le integrazioni e le osservazioni del Centro di referenza nazionale per le brucellosi sul piano straordinario proposto da 
questo Assessorato e condiviso dal Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali; 
Considerati gli esiti della riunione tecnica, tenutasi in data 1 luglio 2009 presso la sede di questo Assessorato della sanità, con 
rappresentanti del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, del Centro nazionale di referenza e dell'Istituto 
zooprofilattico sperimentale della Sicilia, nel corso della quale è stata concordata la necessità di emanare un provvedimento che 
fissa gli obiettivi e che individua le azioni per rimodulare le attività orientate all'eradicazione della brucellosi in Sicilia; 
Ritenuto di dover approvare il piano regionale straordinario per il risanamento e l'eradicazione della brucellosi negli allevamenti 
bovini, bufalini ed ovi-caprini, la cui durata non potrà superare il triennio;

Decreta:
 
 

Art. 1
 
Per quanto espresso in premessa e per il raggiungimento degli obiettivi del piano nazionale di eradicazione 2009, è approvato il 
piano straordinario di controllo ed eradicazione della brucellosi bovina, bufalina ed ovi-caprina nel territorio della Regione siciliana 
in allegato, che è parte integrante del presente decreto.

Art. 2
 
Le aziende sanitarie provinciali (ASP) tramite i propri servizi veterinari sono tenute a predisporre adeguato "Programma aziendale 
di attuazione del piano regionale". Tale adempimento obbligatorio dovrà essere trasmesso a questo Assessorato per la dovuta 
approvazione entro il prossimo 9 luglio 2009. 
L'Istituto zooprofilattico sperimentale della Sicilia predisporrà ed invierà entro la stessa data di cui al comma precedente un 
programma di attuazione relativo agli adempimenti di propria competenza derivanti dall'approvazione del piano con il presente 
decreto.

Art. 3
 
Le disposizioni in precedenza emanate in contrasto con il presente decreto sono revocate.

Art. 4
 
Il presente decreto sarà trasmesso, per la pubblicazione, alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e pubblicato nel sito internet 
dell'Assessorato regionale della sanità all'indirizzo www.regione.sicilia.it/sanità. 
Palermo, 3 luglio 2009.

 RUSSO

 

file:///C|/APPOPO/burr4953.HTM (2 of 2)01/08/2009 16.33.03

http://www.vdanet.it/

	Local Disk
	REGIONE SICILIA BUR 31 Luglio 2009 n. 36


